Advertendum etiam est, quam plurimas specialitates in transactionis favorem, ejusque stabilitatem à nostro jure introductas fuisse, in primis in hujusmodi contractu, quavis in nominato pœnitentia non admittitur Valensuel promissim. 9. & 10. & etiam non de fuere quam plurimi, & gravissimi patres, qui in hoc contractu L. 2. Cod. rescind. locum non habere affirmarunt nec lesionem ultra dimidium esse admittendam Valensuel. proxime n. 24. & licet contraria communior sit & apud nos in concusse obervanda propter Ord. in 4. tit. 13. §. 6. Barb. in Collectan. d. L. 2. Cod. rescind. n. 36. tamen cum Alexandr. concludit excessum non modicum, sed immodi-

cum in transactione ultra dimidium lesioni, & dictæ legis secundæ locum facere.

Advertendum utique est ad laesi- 40 onem in transactione introducen- dam, attendendum non esse ad estimationem rerum, ceu actionum per transactionem amissarum, sed ad dubii eventus valorem Barb. in dicta L. 2. dicto n. 35. Valensuel di- cito consilio 175. n. 26. & in dubio in hoc contractu non præsumitur laesio Valens. proxime n. 27.

Advertendum est etiam, quod 41 licet restitutio adversus transactionem minori de jure concedatur juxta totum titulum Cod. si adversus transactionem, & ibi Doctores, ne- cessitatem tamen est, ut eum obtineat, ut se laesum proberet, ut non qualicunque lesione sed enormi ut docet ex pluribus Barb. in Collectan. L. 1. Cod. si adversus transactionem n. 3. & merito cum hic contractus in jure favorabilis, & minori utilis præsumatur.

His ita de jure suppositis, super- est, ut prædictas juris regulas ad nostram hypothesim contrahamus; & visa scriptura transactionis eam validam, & omnibus numeris abso- lutam exstimo, cum ab Actrice, tu- toris autoritate judicisque decreto interveniente celebrata detegatur, prout de jure necesse erat Barb. in Collectan. d. L. 1. Cod. si advers. transact. in fin. & licet transactio non 42 nisi aliquo dato, vel retento, vel promisso subsistere possit L. transac- tio 38. Cod. transact. & ibi. Docto- res; non defecit hoc requisitum in nostra transactione ut patet ex dicta scriptura, & patet ex quietatione recepti.

Non defecit utique transactionis materialis causa, nempe res dubia nam ut hæc interveniret, meo arbitrio sat erat, ut super partitionibus tran-

transactio caderet, ex his namque quæ plurimæ solent lites oriri, ut quotidie experientia docet, & illæ per sententiam decisæ extarent, adhuc ab ea appellari poterat, adjudicationes, quæ in favorem Actricis factas variari, prolixumque iurgium currere in grave, & laboris & expensarum dispendium, & hæc omnia ex dictis satis sunt, ut transactio legitime fieri posset.

Quare cum transactio in valida sit; videamus an Actrix restitutionis auxilio enixa, & læsionis prætextu eam rescindere possit, & non improbabiliter dici poterat, nostram minorem non esse restituendam, cum in judicio se maiorem affirmasset, immo de facto probasset per testes ad sui instantiam productos, ut maioremque judicatam, hancque post sententiam transactionem aprobavit, dum ejus virtute recepti liberacionem Reus præstis, & si minor extrajudicialiter se minorem dicens regulariter non restituitur juxta textum, sed si minor se maiorem dixerit, à fortiori quando in judicio, an judicis, & magistratus oprobrium arg. text. in L. confessionibus 13. ff. de interrogatoriis act. Deinde quia post sententiam, quæ Actricem minorem judicavit, amplius de ejus ætate disputandum non erat, neque querendum, sed an judicatum fuisset, tanta est enim sententiæ autoritas, ut faciat de albo nigrum; nec adversus hanc sententiam restitutionem imploratam video in actis, ut ei prodesse possit tit. Cod. si adversus sententiam; & quanvis ut minor se maiorem dicens non restituatur, necesse sit hoc dolose fuisse ex text. in L. 2. Cod. si minor se maiorem dixerit, & de hoc dolo commisso non constat, tamen contra minorem præsumptio est, ex gloss. in dicta L. 3. & quanvis Doctores a calu recedunt,

Pars III.

nosterque Ægid. in L. ex hoc jure p. 2. cap. 3. n. 28. solum in sagace minore dolum præsumat, etiam in hac opinione contra Actricem mihi præsumptio est, cum illa maioris ætatis asseveratio ad suorum bonorum administrationem tenderet, & feredum non est, ut minor maior judicatus contrahentes ipsa sententia, judicisque autoritate fallere possit. Sed dato, quod nostra Actrix etiam prædictis non obstantibus restitucionem implorare posset ex alio capite eam repelleremus; nam se læsam in transactione nos non docet, nec docere poterat visis libelli valde diffusi, & confusi articulis, in illis namque solum allegantur errores, solemnitatumq; defectus in partitionibus occurrentes, & hæc allegationes in partitiones influunt, nullitatemq; earum arguunt, minime tamen transactionem inficiunt, has tamen ut allegare posset prius transactionem in fringere tenebatur, & ut hoc consequetur, allegare, & probare debebat, justum dubii eventus valorem pretioque diminuto fuisse ab ea demissum, seque circa id enormiter fuisse læsam, ut in præsuppositis adnotavi & cum hoc non probasset, immo nec allegasset, contra transactionem obtinere nequit, & illa in suo robore permanente, adversus partitiones Actrix audiri nequit, cum ei deficiat actio, utpote per transactionem sopita, quam adunguem observare puto, & hæc sufficiente sententia revacanda, transactione que defendenda, reliqua ad actiori calamo sequentes patres docebunt. Ulyssipone 22. Martii 1690.

D. Vieira.

Ex elegantissime prænotatis à Domino sapientissimo constanter convenio in revocationem judicati non obstante minoritate AA. allegata, cum transactio omnibus requi-

sitis de jure necessariis celebrata fuisset in ea enim non incindimus læsionem per quam retractari debet, & nihilominus ut minor restitutio
44 tuatur adversus transactiōnēm ne-cessaria est grandis & enormis læsio non qualis qualis *Cald. in L. si cura-torem verbo læsis n. 154.* dubiis quæ notari possunt tatisfit vigilantissimus patronus in suis præorationibus sic placet. Ulyssipone Augusti 5. anni 1690.

Mattoſo.

Litem, & variis ſententiis decisam, & tandem transactiōne finitam in praesenti libello fufcitare Actrix deſiderat ad quem finem varias parti-
tionum recenſet nullitates, dato ta-
men quod aliquæ interveniſſent, omnes illa ultima abſorbuit transa-
ctio, & dum illam reſcindere, in quo
tota processus ſiftit dubitatio, vir-
tute reſtitutiōnis intendit, in vanum
deſudat, legitime namque celebra-
ta extat, dum in illa & tutoris, &
curatoris conſenſum, ac tandem ju-
dicis decretum interveniſſe conſtat,
& quod ad deſideratam reſtitutiō-
nem, quanvis legitime Ab Actrice
poſtulatam fuifſe annuamus, adhuc
ipſa ſaltem enormem læſionem ha-
bito respectu ad futurum litis even-
tum, non verò ad datum, vel reten-
tum prout totum in transactiōne ne-
ceſſum erat, non ſolum interveniſſe
non probat, ſed nec ſaltem alle-
gat, cumque hoc totum ad reſcindendas
transactiōnes reſtitutiōnis
prætextu requiratur, & adhuc
facile reſcindi non debere jura co-
medent, cum per illas litium tollat-
tur error partibus adeo, & Reipu-
blicæ nocivus, præſentem ſuſti-
nendam eſſe ſententia revocata magis
placet. Ulyſſipone die 20. Octobris
anno 1690.

D. Maya.

De inclusione & exelusione,

ex caducaſione ſecundæ ſubſtitutiōnis, ob caduci-
tatem primæ & quando corrupto antecedenti gradu ſubſtitutiōnis, caducentur ſequentes vel potius intre-
vulgaris in fideicomiſſo aut
maioratu ad hoc ut detur in-
clusio vel excludi ſuſſorū
maioratus.

S U M M A R I U M.

DD. de materia. n. 1.

Vulgaris ſubſtitutiōnis forma. n. 2.

*Omnis ſubſtitutio, eſt conditionalis
diſpoſitio. n. 3.*

*Verbum illud etiam extraneos com-
præhendit. n. 4.*

*Verbum gerundii importat condi-
tio-
nem. n. 5.*

*Quando fideicomiſſum a testatore
poſt mortem hæredis gravati re-
linquitur, ſub condicione, reli-
ctum cenſetur. n. 6.*

*Cum incertitudo dici mortis in hæreat,
hæc pro condicione reputatur.
num. 7.*

*Conditionalis diſpoſitio dicitur, qua-
ndo ponitur incondicione relin-
quere, vel non filios. n. 8.*

*Cum diſpoſitio ſit conditionalis, re-
quiritur purificatio illius alias
locum non habet ſubſtitutio. n. 9.*

*Quando ſuſſionis ius in aliquem
non eſt delatum in ipſius filium
non potest eſſe transmiſſum. n. 10*

*Ante condicione exiſtentia nul-
lum datur iuriſ, ac obligationiſ
principium, quod transmittatur,
neque*

neque dicitur vocati diem cedere
n. 11.

Defecta conditione substitutionis, ha-
beri debet dicta substitutione ac si
facta non fuisset n. 12.

Tempore mortis requiritur existen-
tia vocati, defectus illius, &
conditionis vocationem facit ca-
ducam. n. 13.

Caducato gradu ex defectu conditio-
nis, caducati fuerunt omnes ab
eo descendentes. n. 14.

Ad vocationem introducendam, quæ
qualitates requiruntur n. 15.

In casu caducationis gradus succedit
filius. n. 16.

In nostro regno servandum est jus com-
mune, et non Castellæ. n. 17.

Appellatione filiorum non veniunt ne-
potes in præjudiciū vocati. n. 18.

Linia non incipit nisi ab illo qui oc-
cupat maioratus possessionem
aut successionem. n. 19.

Spē resultans ex vocatione est incer-
tan. n. 20.

Spē habetur pro veritate n. 21.

Et sic potest donari. n. 22.

Et obligari. n. 23.

Et ejus empirio contrahetur. n. 24.

In spe vendita habet locum remedium
legis 2. C. de rescindend. vend.
n. 25.

Propter spēm quis mettitur in posse-
ssionem bonorum. n. 26.

Non potest quis privari sibi jure com-
petenti, ut spē sine facto suo. n. 30.

In actione legis Aquilæ venit dam-
num spei. n. 31.

Caution ita datur propter spēm sicut
& propter rem. n. 32.

Consistit stipulatio ejus, quod nondum
est, tamen esse speratur. n. 33.

Spē deberi dicitur, quod est impotentia
de præsenti n. 34.

Jus competens de futuro sub aliquo
eventu, bene potest renuntiare.
n. 35.

Contractus spectativus, seu conditio-
Pars III.

nalis, pendente conditione ligat
& revocari non potest. n. 37.

Spē provenit ex futuro eventu, &
falacissima res dicitur. n. 40.

In maioratu successione, non attendi-
tur ad jus oratum tempore insi-
tutionis, sed tempore delatae suc-
cessionis, ex qua oritur ad succes-
sionem obtainendam quia vocatio
reducetur ad esse vel non esse. n.
42.

Quando aliquid pendet a futuro e-
ventu, quod potest se habere ad esse,
vel non esse non habet spem in ali-
quo jure de præsenti, nec debet
considerari. n. 43.

Distinctiones in hac controversia. n.
44.

Spē dupliciter consideratur, & qua-
tenus vinculis juris non est mu-
nita, sine jure immediato voca-
tur vana. n. 45.

Spē super qua transigi licet. n. 46.
per totum.

Fateri videtur adversarius, quæ non
contradicet. n. 47.